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TISA-forhandlingerne 
 
Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Udenrigsmi-
nisteriets besvarelse af spørgsmål nr. 1 ad KOM (2013) 0080 af 3. sep-
tember 2014 vedr. TISA-forhandlingerne.   
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UDENRIGSMINISTERIET 

Spørgsmål fra Europaudvalget 
til handels- og 
udviklingsministeren af 3. 
september 2014. 1 ad KOM 
(2013) 0080. 

Besvarelse af spørgsmål 1 ad KOM (2013) 0080 stillet af Folketingets Europaudvalg den 3. 

september 2014 efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL) 
 

Spørgsmål 1 ad KOM (2013):  
 
I lyset af de seneste lækager ang. TISA-forhandlingernes særdeles vidtgående indhold bedes 
ministeren redegøre for, om ministeren fortsat anser det snart 15 år gamle mandat, der egentlig 
omhandlede Seattle-ministermødet WTO, for at være tilstrækkeligt, eller om ministeren vil 
vende tilbage til Europaudvalget for et nyt mandat. Der henvises til lækket på det finansielle 
område: https://wikileaks.org/tisa-financial/WikiLeaks-secret-tisa-financial-annex.pdf 
 

Svar:  

Der er indhentet svar fra erhvervs- og vækstministeren, som har ressort på området: 

Handel med tjenesteydelser blev i 2001 - på linje med varehandel og landbrug – inkluderet i 
Doha-forhandlingsrunden i WTO. De multilaterale forhandlinger om tjenesteydelser har dog 
reelt ikke bevæget sig siden 2008, og på WTO’s ministerkonference i 2011 blev det derfor 
konkluderet, at man nu måtte forsøge at opnå delvise fremskridt forud for en senere samlet 
aftale.  
 
Initiativet til TiSA-forhandlingerne blev taget på denne baggrund, og kan således ses som 
erstatning for et element i Doha-forhandlingsrunden. Dette er også afspejlet i Kommissionens 
mandat til at deltage i forhandlingerne, der blev givet af EU’s medlemsstater den 18. marts 
2013. Her er det angivet, at en aftale skal bygge på de centrale artikler i GATS-aftalen og være i 
tråd med Rådets konklusioner om Doha-forhandlingerne fra oktober 1999.  
 
På denne baggrund blev TISA-forhandlingerne fremlagt for Folketingets Europaudvalg den 13. 
marts 2013 med henblik på orientering. Siden forhandlingerne blev indledt i slutningen af marts 
2013, er der ikke indikationer på, at en eventuelt kommende TISA-aftale vil være i modstrid 
med Kommissionens mandat. Dette inkluderer en fastholdelse af medlemslandenes ret til at 
regulere tjenesteydelsesområdet ud fra offentlige hensyn samt retten til at fastlægge national 
udlændinge- og arbejdsmarkedsregulering. 
 
Det er derfor vurderingen, at de danske prioriteter for Doha-forhandlingerne, der blev fremlagt 

for Folketingets Europaudvalg med henblik på forhandlingsoplæg forud for rådsmødet 

(udenrigsministre) den 11.-12. oktober 1999 til forberedelse af Seattle-ministermødet i WTO, 

fortsat er dækkende. 
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